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laryusz wyiazdu S/ana III. z Krakowa 
pod IKideń, doflat mi fię Officyera Artyleryi rę-r 
fcą pisany przytomnego temu wszyflkieniu co fif 
działo- tak w marszu, iako y iv potyczce z Tur
kami tu oblężeniu trzymaiycenii Wiedeń. Więa 
dla przyflugi powszechności flowo w flowo wy
drukowałem , a gdy wiele łacińfltich floto we- 
dtttg zwyczaju owych czasów w tym Dyaryuszu 
znayduie się, nie wyrzuciłem ich, lecz na dole 
po Polfku wyłożyłem. Spodziewam fię że z 
wdzięcznością ku Wielkiemu Kralowi każdy czy->
tać będzie, okropne czasy flodząc dawnemi fzczę-
śliwetni.

Ign; Grebel.

DZIEŃ-



DYARYUSZ.
Die 15. Aug'. W Niedziele w dzień w Nie- 

bowzięcia N. P. wyprawiwszy iuź kilku dnia
mi przed fobą, Inszym traktem lmć P. Wo
jewodę Wolyńlkiego z częścią Woyłka. Ru
szył fię y fam Kroi lmć, na Będzin, Tarnę- 
wfltie. Góry, Racibórz, Opawę, Ołomuniec, Ber- 
ne &c. trakt obrawszy.

lmć Pan Woiewoda Rułki, szedł także 
z Woyfkięm tymże traktem, które ltibo zrazu 
było bardzo fzcztipłe, Conuolabant (a) iednak 
zewsząd Poiikie Chorągwie y Regimenta po 
wziętey wiadomości o ruszeniu fię Króla [mci.

j4z' Die
(a) SpieszĄij Jif.
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Die 20. Aug: W Piątek dogonił Kroi Imć 

Woylka, bo'oddzielony dotąd z Krolową Imcią 
wyprowadzającą y z Dworem iachal; Słu
chali tedy Pańftwo Mszy S. w Piekarach u Je
zuitów, gdzie Obraz Cudowcy, pod którymi 
Obóz nasz ftał; Do ktorego Kroi Imć nie wfią- 
pił zaraz, ale po Mszy S. profto poiećhat do 
Tarnowfkich gor, do ktoiych ieszcze była mi
la z Obozu y nieftanęliśmy tam aż na zaiutrz.

Die 22. Aug: W Niedzielę ruszy! fię Kroi 
Imć z Tarnowlkich Gor, Woylko Pollkie ftald 
w fizyku, y prezentowało fię Krolęwy Imci. 
Która pożegnawszy Króla Imci w tenże dzień 
z przytomnym dworem wróciła nazad.

Die 23. Aug: W Poniedziałek z Gliwic 
gdzieśmy nocowali, poszło Woylko do Rudawy 
albo Raudaff.

Die 24. Aug: We Wtorek pod Raciborzem 
Ilanęliśmy, tam Króla Imci częlłowal Graff 
Obersdorff. Madame Obersdorff z Córkami y 
z filą Dam iezdziły po Obozie przypatruiąc^fię, 

y były
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y byty w Namiotach Hetmańfkich.

Die 25. Augi. We Śrzodę Kroi Imć z Rudy 
gdzie nocował w Klasztorze bliikp Raciborza 
(ą) etpofifis] fnitmis ratiembun, y Hetmana 
Koronnego- z Woyflciem zoftawiwszy, fam fię 
wybrał w 20. tylko lekkich Chorągwi przodem 
y Dragami kilka fet, y Officyerom pozwolono 
iacbąc, kto miał ochotę; Było- nas z Panem 
kolo trzech tyfięcy. Na południe .ftauęliśmy 
W' Opawie bardzo pięknym mieście. Na noc 
W Dworcach gdzie od Cesarza Imci priyiecbaj 
Pan Szwagoc z komplementem do Króla Imci,

Die 26: Aug: We Czwartek wiechą! Król 
Imć od Ołomuńca , przed którym iako y przed 
Opawą pozsiadawszy zdaleka z koni przy- 
■jęta go Sżlaęhta piękną Oracyą, Bito z 
Dział wszyftkich , kiedy i fię" zbliżył (b) 
Magiftratus przed bramą Pana przyiąwszy, 
fzli przed koniem aż do gofpody : tak 
mieszczanie jako y żołnierze Salve (c)

A3 daą,a-
I. - ■<------------------------------------------------------------- :------------- .».»»»*_

(ą)> Przetoiywszy ważne przyczyni).
(b) Urząd IUieyJki. (c) Sirck.lt.

Sirck.lt
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dawali. Nazaiutrz Kroi Tmć byt w Cottegiuw 
y W Konwencie potym w Palacu.Bilkupim.

Die 27. Tltig'. 7. Oiotnufica wyiechawszy 
iuż nie rano nocowaliśmy o mil ki-ika. z tam- 
tąd„ <

Die 28. -dug: O milę od Brany nocowa
liśmy. Wieczorem samym przyiechal Xiążę 
Łichtenftein y z Xiężną Holsztyńfką, która by
ła w ^Polszczę z Krolową Eleonorą, y z nim 
P. Palfi Węgrzyn: Witali tedy Króla Imci, a 
potym nazad do Berny powrócili.

Die 2Q. &ig: W Niedzielę wiechal Krof 
Imć do Bruny albo Berny Miafta dosyć mocne
go. Capitalis (ć) Morawy mianowicie Citp- 
delta, (d) na górze kommenderuiąca Niafto, 
łubo z nim nie ma kommunikacyi, bardzo 
piękna ,■ y gruntownie ufigurowana, y usadzo
na. Obroniła fię ta pod czas woyny Szwedz- 
kiey , choć fię iey bardzo napierali. Był Kroi 
Imć na Bankiecie w Bernie u Konsyliarza Ce- 

farikie-
fć) Stołeczne,,
(d_) Zamek, 



sarlkiego Pana Kolowrata. W Mieśoie (e~) 
jummis einrptits honoribus, tak iako w Opawie 
Ołomuńcu y inszych. W tenże dzień fam fla- 
ńął pod Miafteczkiem, 'mila od Bruny pierwszy 
raz pod namiotami.

Sie 30. /Ing: W Poniedziałek lak pręd
ko hę Kroi Imć ruszył z noclegu. Orzeł wiel
ki y piękny utławicznie (ę) praeundo, y ia- 
koby 'drogę pokazuiąc cały dzień osoby Pań- 
ffiiey pilnowali

Stanęliśmy pod Diefnho-ltszeth, około j. 
mil od Nikielsburgu , gdzie fię był za or dynam- 
Sem Króla Imci z partyą fwoią zatrzymał Imd 
PaB Woiewoda Wołyńflii Hetman -Polny.

Stanęliśmy wcześnie, Kroi Imć tedy W 
tenże dzień’ ieżdził do Nikielsburgu Widzie* 
Pałac, Ogród piękny, y IłaWną- z nlezwyczay- 
ney wielkości Beczkę, y insze rarifates, (f) 
na noc powrócił do Obozu.

A 4 Dic
(e~) Z wielkimi prujifltj okataMciatl/e 

Przedlaluiay.
Onobliieoieie



Die 31. Aug: We Wtorek ruszyliśmy fię 
rano dzień był pogodny bez clnfmr, mgły, y 
wszelkiey zaflony Niebo; circa horam 7. (g) 
dobrze iuż po weyściu Słońca pokazała fię 
niezwyczayney formy tęcza.

Takeśmy na ten czas byli obróceni, że 
nam w tył było Słońce, a zaś ta tęcza iako- 
by w pośrzodku Nieba, profto nad głowami 
naszemi. w kształcie Xiężyca prędko p<j no
wiu. Rogi miał obydwa odwrocone od rfońca, 
dosyć zaoftrzone. Kolory iak w tęczy zna
czne bardzo y iasne : ab ipsa basi (!>) tego 
Xiężyca kłora była ku rtońcu, fzia na obydwie 
flronie, droga iuż ciemnieyszemi kolorami, ta 
iedtiak co w lewo, iaśnieysza.

Trwa Itr to Metheorum in circa (i) godzin 
a, a potym £k) tircę uonam disparuit.

Wfzyscy

(g) ()kot» godciry.
(h) Od samego dołu.
(i) Prawie.
(k) Około dciewiąley anifotflo.



Wszyscy, cokolwiek nas było z Kró
lem Iirićią przypatrowaliśmy fię.

Potkał fię Kroi Imć z Partyą TmćP. He
tmana Polnego, który przychodził z boku, od 
Nikielsburgu.

W kwadrans po złączenia fię naszym 
przyjechał (1) InspifaiiJJimws Xiążę Lotharyń- 
flii z kilką pierwszych Officyaliftow. PrętU 
ko tedy Kroi Imć zordynowat Woyflio y 
przyjął Xiążęcia przed Usarfką Hetmana 
Polnego chorągwią w pięknym porządku, 
który że fię mógł ftać w momencie, rzecz 
była godna podziwienia,

O kilkadziefiąt krokow 2fiadl Xiąże z 
konia y pieszo fzedl ku Krolowi, który, kiedy 
fię iuź pod konia zbliżyt, zfiadlszy prędko o- 
blapil Xią'żęcia, a potym obadway jechali przed 
Woylkiem aż pod Holbrun. Tam Xiążę Kro- 
lewfkim (I) exceplus Bankietem, y ci co znim

A5 byli

(1) Niespodziewany
(ł) Uaczony.
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byli (m) ad Jluparem wszyftkich , którzy widzie
li , że przygotowania fię czasu nie było.

Przyiechai był tamże Xiąźe Waldek Gene
rał Imperialium, (n) ale nieiadlszy do Two
ich ludzi odiechał kwapiąc fię.

Die i. Septembris. We Srzodę ftaliśmy ca
ły dzień czekaiąc naWoylko z Hetmauem.Wiel- 
kim idące.

Die 2. Septembr: We Czwartek przez noc 
y dzień cały deszcz haniebny. Lubo tedy iuż 
b}'łb otrąbiono ruszenie , za wiadomością ie- 
dn‘ak, że Armata y piechoty idące z Hetmar 
nem, żadną miarą fperari (ń) tak prędko nie 
mogły, chociaż dniem y nocą fpieszyły, zoftał 
na tymże mieyscu Kroi lmć.

Ku wieczorowi przybie/ł znowu do Króla 
Lotharyńczyk, /znim Xiąźe Sazen, von Eysen- 
nacb, y (o) Prascipuos kilku, bo ich Woyflco 
ftało o 3. mile tylko pod Korueyburgiem.

Przy.
[m] Do zadziwienia.
[n] Cesarjki.
[ń] Spodziewane. [f] Zacniejszych,
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Przyiechat z nitn y Imć Pan Marśzatek Na- 
dwąrny. Przyprowadził Królowi Imci Włocha 
Jednego, który w tenże dzień rano wyszedł z 
Wiednia, także Turczyna y Tatapzyna wzię
tych.

Z tych języków Conflabat (p) o wielkim 
ściśnienfu .'Wiednia, y że fię żadną miarą 
długo trzymać nie może.

To iednak Włoch powiedał, ip od niegoź 
Komrrendant wiedział iuż o pospiechu Króla 
Imci, bo' fię tenże trzy razy do Wiednia z od
wagą zdrowia prebierał.

Ute 3. Stftembr: W Piątek rano mszył się 
Kroi Imć. Dwie tylko Chorągwie Pancerne ż fo
ką wziąwszy, y tych co znaczku Jego pilnowali. 
A Wpy/ku powoli iść kazał pod Wachendorff, 
gdzie fam- Mszy S. fluchał a na, obiad ftanął W 
Szteteldorffie, W Zamku Graffa Hardeka,! któ
ry bywał Koniuszym u Generała Walszteyna.

Tam dane Randewtu generalne Xiąźę-
tom

(p) Doiviedzian» jif.



12
tom y' Generałom Wojlk (r) Colligatorunt. 
Stanęli tedy zaraz po obiedzie Xiążę Elektor 
Są/ki y z nim dwu krewnych Layenburg y 
Gotta, także Eysennach , Margraf von Badeu, 
(s) P-rineeps Confilti, Xiążę Lotharyńiki,Ludwik 
de Baden , Xiąźę Waldek, Degenfeld Generał 
Woyfka Bawarikiego, Goltz Generał Woy- 
fka Saikiego y inszych filą Xiążętow Ge
nerałów , Jako to; Capr^ra , Lesle , Raba
ta , Gondola, Xiąże Salmes , N. Generał 
Krix (ś) Commiffarius. Było y fiła mlddycli 
Kawalerów, między którymi ieden z Domu de 
Naffau, Xięcia Auszperga Syn. To wszyftko 
tałe wielkich ludzi zebranie, nie tylko (t) 
ndmiratione ful napełnił Kroi lmt, ale (u) 
Regio vultu & alacritate, do dalszey pracy za
grzał, tak że wszyscy ochotnie pod Kommendą 

ik wojennego Pana być winfzowali fobies

Y Królewicz Imć fiła pozyikał affektu do 
bra

(r) Zwiąskowych.
(s) Pierwszy w Radzie.
|ś) Kommifsarz. (t) Pędziwieniem.
(u) ItroltwjifąwJpsmaleMciy zeniftceniem^



brą miną y fantazyą komplementy ■przy.itnuiąe 
y pokazuiąc iąwnie że da Bog Oy.ca nieuydzie. 
Przybiegł [w] innnediate przed Conjilium He
tman Wielki Koronny, y infi z nim Panowie, 
tak źe bez podchlebltwa mówiąc: zgaśli przy 
nas Cudzoziemcy, y tak fię zdało, iż tym ro« 
Ikazywać, a tamtym fiucbać należy.

Konsylium było w którym Kroi Imć (x) 
dubitantibus iefzcze refoluit fcrupulum , wzią
wszy fobie pierwszą pracę przeyścia przez nioft 
y kredensowania na tey woynie.

Die 4. Septembr: W Sobotę miał iachać 
Kroł lmć do moftow Wiedeńskich, które ztąd 
tylko mil 3. rekognofkowac (x) mieysda około 
Wiednia, ale dla wielkiey pluty która cały 
dzień trwała nie przyszło do tego.

\ Die 5. Sef/tcmbr: W Niedzielę przyszły złą
czone iuż obudwu Dywizyi Woyflta pod Szte- 
teldorff, gdzie Xiążę Lotharyńfki z fiłą Gene
rałów był znowu u Króla tmci. Miiały tedy Puł

ki
[w] H-'czas przed Mtrddzeniem sif.
(x} Chwicincyck pokrzepił, (j) Rozeznać,



ki y Regimenty pod fam Zamek, idąc do me. 
fiu, które obadway Hetmani prowadzili w pię
knym bardzo porządku; y> Xiążę y Generało
wie Cesarscy chciw-iey z wielkim ukontento
waniem patrzali, u a wyciągnione [z} in pla- 
pitie' 'Woyffco. Jakoż nad fpodziewanie piękne 
bardzo y liczne,* y temi, co za nami pospieszmy 
"(ż] »«rgwZs Chorągwie, Regimenty *
y Towarzyftwo fupplementowane.

Stanęliśmy tedy nad famym moftem na 
przeciwko Miaftu Tulna, w obozie iuż gene
ralnym, do którego przenioft fię z Zamku y 
Kroi Imć.

Dieb. Septembr: W Poniedziałek prawie 
wszyscy odradzali, żeby fię nie'ruszać, aż 
wprzód drogi ponaprawowawszy na wyfpach 
między moftami chaniebnie błotnrftych. Król 
Imć iednak momenta rerum ważąc, y niechcąc 
czasu gubić, &) vicit exemplo difficultates 

kiedy

[z] bid, równinie.
[ż] Gościńcami.
[źjPrzebył fęm zawady.
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kiedy raniufieńko wftawszy, poszedł pierwszy 
przez mody , y kazał sobie robić namiot na 
tamtey ftronie [a] invitando drugich.

Co fię tedy rzeczą zdało niepodobną-doka- 
zał Pan, któremu (ą) nihil imperviutn, & cerber 
tHilitat, bo w tenże dzień tak ciepłe floftce 
grzało, że wpół większe biota wyschły , y 
wszyftko Woyfko wyiąwszy część woZowT 
fianęlo na drugiey ftronie Dirnaiu, między Tttl- 
neni a Górami, które wierzchy w chmurach gu
biąc, y fatnym poyzrzeniem Jiłraszyly, ale fię 
przecie prędko da Eog o nie pokufimy.

Już to na tych górach Las Wideńfki.y 
łowy zwyczayne Cesarzow po dolinach mię
dzy niemi.

W tenże dzień przyprowadzono (b) Rene 
gata Szwaycara (c) natione^ który ucieklszy 
wczora wieczór od Turków, powiada: że w 
Sobotę wyrzucili rog Beliuardu Pałacowego ale 

_____________________________ <0
(a) Zachfcaiąc.
[ą) Nic nie bi/to przeszkodą powietrze nawet 

Jprztjialó. Odfrfpct od’ miary. (c) rodem.
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[']' parno effeftu, dla tego fzturmu nieprzyptr- 
ścili. Są iedoak w Rowie albo f ofeie y idą kw 
Kortynie między Beluardami Pałacowym y Lii- 
bel nazwanym.

Dfe 7. Septembr;. We Wtorek Xiąźe Lo 
tharyńflći począł fię z Woyfkauti Cesarfkiemi 
przeprawowa^, a do tego Salkie.-Bawarfkie, y 
insze, które tą ftroną od Kremze idą ieszcze 
nie nadciągnęły, y dla tego, żmy y my na. 
mieysou. zoflali'w ten dzień.

jP»> 8- Siytt>Hbr: We Śrzodę w Święto 
Nayś. P, Woylka CeSarfkie ieszcze fię nie prze
prawiły, y naszych wazów nie niałb- na tam- 
tey zoftalb ftronie.

Wbylka Bawarlkie, Safltie y Wa'ldekoWe» 
przylały., y ftanęty na lewym-Ikrzydle, ad Du- 
naiu , gdzie y Cesarlkie fiawały, bardzo" piękne, 
y w wielkim porządku fzły aż do famey n»cy„

Xiążę Bawarlki Elektor witał Króla fmrf. 
Salki y inue Xiążęta były także u-Krola. Dzti

Rai
Z małym fkntk.iem. 



fiat oboz cicho, w nocy iednak dwa razy z 
lewego fkrzydła frogie fię zaczęło larum, y 
Przelanie, tak że cale Woyfko (d) in ar wis 
Pało. Zadney ftuszney przyczyny nie było tey 
trwogi.

Die 9. Septembr. We Czwartek ruszyło fię 
Woyfko z pod Tulna y pomknęło w lewą tro
chę pod fanie góry na przeciwko Wiedniowi, 
gdzie miaiłeczko fpalone Kbnigsfladt, która 
(e) fors wfzyflkich dotknęła w okolicę tak 
że iednego kola niespalenego w całym Krain 
nie widzieliśmy.

Die to. Septembr: W Piątek wyexamino- 
wawszy Wodzow świadomych mieysc tamtych 
gdzieby (ę) jvga jnontium do przebycia nay- 
sposobnieysze. Obrał fobie Kroi Imć prawe 
fkrzydło, dla tego, że tam trudność większa 
przeprawy, y dla Hana który ftał z ordami na 
lewym fkrzydle Tureckim, a od prawego na- 
fzego nayniebespiecznieysza.

Jakoż
(d) Pod bronią, (p) Przypadek.
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Jakoż na 'wszyftkich tych polach Tuk 

neńikich między miaftem y Górami- przecho-. 
dziliśmy Koczo\vifka Tatarlkie.

Ćesarlkie tedy Woyflca y Xiążęta,wzięły 
lewe Skrzydło od Dunaiu bespiecznieysZe. My 
zaś zostawiwszy Tabor któremu kazał Król 
lnic póyść nad Dunay pod Greśffenburg y czet, 
kać tam ordynansu, pofzliśmy w Itnie Pąńlkie 
W nieprzebyte iako fię rozumowi ludzkiemu’ 
zdały dla ciasności dróg, kamieni y ^ęftycłi 
lasów, góry. Dla tak złych przechodów Woy-- 
fllo fię rozdzieliła' y rożnie nocowało.

Kroi Imć iednak- zawsze byl wprzodzie or- 
dynansami oftrożneini y odważnym’ przykła
dem wszyfikich anlmuląc.

Każdey Bi-ygadżieipieciibty dano dwie dział
ka, żeby’ fię flarala przepraw-ić te, iak mogą. 
Przy oftatku'dział-y munłcyi zoftawione prze- 
eię całe prawe Skrzydło piechot, bo fię’w test 
dzień trafiła Awangarda leweniu IkrzydłtT.

Poszło tedy wciąż,, y przeszedłszy kilka
gor
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gor y Paffow bardzo trudnych obnocowalo na 
górze nad wfią fpaloną Kirbach.

Kroi Imć fam tylko w przedzie był na tę 
noc z małym pocztem fwoicb między Cesarfliie- 
mi, którzy bliżey y lepszą tr.aiąc przeprawę już 
byli przeszli- pod Rorlińg.

Huffarya y insze Chorągwie z obiema Imć 
PP. Hetniany nocowali w lefie ciasnym na pa
górku iednym między lewym y prawym Ikrzy- 
dfem, które włócząc przez całą noc Armatę na. 
gory, za konnym Woylkiem było całą noc nie- 
spiąc, bo do każdego Działa y wozu armatnego 
ledwie nie wszyftkie konie zaprzągać było trze
ba y rękami ciągnąć, tak że ledwo w południe 
nazaiutrz dobiliśmy fię na to mieyscs, gdzie lewe 
Ikrżydfo nocowało.

Larmo było tey nocy między Polfkiemi 
Chorągwiami, lila bardzo koni, rządzikow, y 
innego Rynsztunku naginęfo.

Z)7« it. Septembr: W Sobotę poszedł Kroi 
Imć daley, ktorego Woyfko konne dogoniło

pod
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pod Weilgen y lewe fkrżydło Infanteryi, nie 
czekaiac Armaty y prawego /krzydła poszło 
za konnemu

W tenź'e tedy dzień- Kroi Imć Woylka 
konne, y lewe łkrzydło Infanteryi ftanęli na 
noc na górze gdzie Zamek y Klasztor Kapu- 
cyńlki Calemberg nazwany,

Z tey góry iuż widać było y Wiedeń y o- 
bozy Tureckie^ bo lubo jeszcze kilka gor było 
do Miafta, ale iuź na nich małe tylko chrofty 
y nie tak wysokie iak Calemberg.

Pod górą z tey ftrony w prawo nam iąko&ny 
fzli, pafs był pro iły do Wiednia doliną między 
górami dosyć przeftronny na ktarym Kroi Imć 
zoftawił wszyftkie Dragonie kazawszy Jię im 
zafiec y iako modz zatrudnić ppzeyscie, żeby 
Turcy, y Tatarowie, którzy od tamtey ftrony 
ftali, wtył nieuderzyli. Prawe łkrzydło Infan-’ 
teryi morduiąc fię cały dzień, ciągnąć Armatę 
przez góry, błota y nieprzebyte mieysca, ledwie 
famym łuż mrokiem fianęto pod Calembergiem

górą 
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górą, na którą, że z Armatą wniść w nocy cięć 
mney nie było pcdobieńftwa, bo już z wieczora 
miefiąc nie świecił, a góra y lasy, które ią okry
ły, pełne byty Woyllc rożnych, y wysokość nad 
insze wszyitkie, przyszedł ordyuans Króla Imci 
żeby zolłać pod górą. Jeszcze [ f] acCeJfitr do 
nieszczęścia żeśmy.zabłądzili z Armatą; w cia
sne bardzo Miafteczko fpalone, które było pod 
famą górą, tak, że tyłem przez całą noc kłócąc, 
trzeba ciągnąć Armatę y wozy z prochami mię
dzy piwnicami pełnetni win, z których wyganiać 
fpracowanycli t żołdatow trudność była niemałą.

Die 12. Septembr; W Niedzielę'przed świ
taniem ruszyliśmy fię z Armatą, y Ikrzydłem 
tym Infanteryi na'gorę w Imię Pańflcie, ale;że 
fię iuź naft ucierali z tamtey ftrony góry, co dy
chać było, arcy dobrze, wciągnienia zaś przed 
południem wszyftkich armatnych wozow rzecz 
była niepodobna; nftawicznie posyłając wyże
brałem (g) tandem,lei pozwolono poyść z Ikrzy

dłem
( f) Powiększyło nieszczęście. 
G) Przecie.
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dłem y z Działami na gorę, zoftawiwszy tylko 
kommenderowąnych u Wózoy armatnych które 
zdążyć nie mogły,

Co lubo fię-ftało i tak przykra góra była, 
y tak ludźmi wszędzie napełniona, żeśmy fię 
ledwo na wierzch Wybili około pierwszey z po
łudnia. Lubo to cięższe wozy z komendero
wanymi zoftaiy.

Jeszcze wszyftkie Woy/ka na- górze Calem, 
berg ftaly, z lewego tylko Ikrzydła, które Ce. 
żarscy trzymali odDunaiu ftrzelali fię iużzTur- 
kami o pewną pocztę bez ktorey (h) expliian 
aciem nie- mogli.

Jak prędko fię na górze /kupiły Regimen
ty zaraz Król lmć kazał fię nam pomknąć na 
blilką gorę dla wzięcia mieysca, bo Sui ta góra 
nad famym fizykiem Tureckim była y nie miała 
lasu, chrofty tylko, cierniowe między winnica
mi , w których rowy y przymurki memnieyszą 
czynili przeszkodę; Do takie było mieysce na 

tych
(h) U stykowa! prtejłronnif.
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tych górach, gdzieśmy fię bili, ze choć fię zie
mia zdała bez zawady, zbliżywszy fię zaftali- 
-śmy albo row haniebni* głęboki, albopodmu- 
rowaną Winnicę, z ktorey było na kilka łokci 
fkakać albo wyłazić trzeba.

Atak nflawicznie iedtia (f) Dijficultas za 
drugą aż do famych Tureckich namiotów.

Opanowaliśmy tę pierwszą gore z niewiel
ką pracą, y lokowaliśmy fię nr niey. Był te
dy między nami a Turkami row albo dolina 
bardzo głęboka, w którą fię fpuszczali Turcy 
y Tatarowie z prawego fltrzydła, my zaś na' 
nich z Działek ftrzelałiśtny, y fortropy nasze w 
pul góry fpuśzczcne. Tym czasem konne woy- 
fko wychodziło z łasa, y na tey górze fizykiem 
flawafo, którego fik) ordo lubo fię muf-ał po. 
mieszać dla nagiego czasu (!) in particulari. 
tusj ingenerallhus iednak taka była dyspozycya 
Króla Imci, którą Paa na wszyllko oko maiący 
zatrzymał,

Sałkie
(i") Przeszkoda, (k) Szyk.
(I) fP pomniejszych rzeczach, w większych.
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Safkie, Bawarfltie, y Waldekowe Woyffta 

twymały Corpus. (i)

Piawe ikrzydło aż ku gorom , kędy Ta. 
tatowie byli [m] ceffit Woyikom Polikim.Z taką 
jednak oftroźnością że w pierwsze/ linii po 
wszyftkich Woyikack byli nasi Usarze, albo 
Pancerni z dzidami, a za to w rezerwach mie
liśmy też Niemców między Tobą.

In circa (mm) około trzeciey, zaczęta fię mo
cna igraszka na naszym lewym ikrzy die gdzie 
y fam byt Kroi Imó.

Tam .fię ftrzelaii Janczarowie z Generała 
Szulca Regimentem, opanowawszy dolinę: W 
ktorey wioika fpalona, y Kościółek. Zginęło 
niemało Niemców y Officyerow y źoldatow.

Kroi Imć portal do naszych Regimentów 
żębyśmy fzli profto na Turków.

Tak ^dy.Pan Bog pomogt, że dwie Bry
gady , które poszły w lewo, zaraz ich wypędzi
ły z tey doliny, y iednymźe zawodem poszły w 

gorę.
(1) SraoMi.tjn) Daflato fię. (mm) HCiainif. 
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gorę, z ktorey Turcy uftąpili, a myśmy na Pa
rnym wierzchu góry przy rowie iednym albo 
przymurku wzięli pocztę.

Poszły insze Regimenta nasze z prawego 
fkrzydła tak, żeśmy iuż mieli tyło placu, że fię 
kónne Weyflio przez dolinę przeprawiło.

Wtym naszym (pędzeniu Turków zginęło 
nam nie mało (udzi, y naftrzelano fiłu, ale ocho
ty żołdatow, którzy oślep fzli iak do tańca wy
trzymać żadną miarą niemogli.

Z dział naszych, które na pierwszey górze 
zoftały pod Kalembergiem bito uftawicznie, ale 
y Turcy fwoie pozawodzili na rożne mfeysca y 
wzaiemnie nam oddawali.

Han miał ordynans , y intencyą poyść w 
tył od rogu prawego ikrzydła naszego, kiedy- 
byśmy fię, byli meoftrożnie angażowali; ale Imć 
Fan Hetman .Koronny, który tamtego rogu pil
nował, tak umieiętnie podzielał pofiłki, że wprzód 
Hana zepchnął z mieysca, na którym fta'1 mm 
mu.do exekucyi. tey imprezy przyfzło.

B We-
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Wezyr wyciągnął batalią iwoię korresptfn- 

du/ąc naszey; w famym iednak Przodku okru
tna była gęftwa Woylka Tureckiego, którzy 
gorę przykryli, ale tym, potym y do potkania 
nie przyszło,

Kiedysmy iuź tak gotowi byli, naszego 
Woyflta wielka część nie mogła ,-fię tak pręd
ko explikować.

Zaczęła fię mocna igraszka z lewego 
fkrzydfa nafzegó. Skoczyło kilka Chorągwi 
Pancernych y Uffar/krch, y daleko popędzili 
Turków, ale dla rowow y przynrurkow znowu 
od Janczarów odpędzeni. Coraz iednak pofił- 
kow nam przybywało.' prawym także ikrzy- 
dlem postępowaliśmy iuź wszyftkim Woyflliem, 
coraz pagórki yrowy ofadzaiąc piechotą, a ftrze- 
laiącjię z Tarkami którzy (n) in ipso aflu okazyi 
(ń) nihil intermiserunt,owszem maximo fervore 
fzturmowali do Wiednia z dział bjiąc bez prze- 
ftanku.

Ta
[n] ll' famym ogniu, [ń] Nic nieoyiuNili. 
(o~) Z naywiększą iwawZcią.



Ta była intencya Króla Im ci żeby na 
łey górze, opanowawszy iłj, W Izyku porzą
dnym czekać jutra.

Ale widząc że łię lewe fkrzydło nasze 
Pol/kte y z Imć Panem Woiewodą Wołyńikim 
gwałtem drze ku obozowi, y Niemej' także od 
■Dunaiu , a nieprzyjaciel fię miesza poiła! wszę
dzie ordynansy, żeby naftęppwać. Y farh Uto
czył tak rezolutnie, że bardziey [p] Grega- 
tn<ni iuź, agebat Mi litem, y do tąd (r) Confilio 
teraz [ś] kxempło wszyftkich animuiąc.

Tak tedy naftępuiąc co rąz rzeżwiey anga» 
zowałb fię lewe fkrzydło od Dunaiu bardzo 
daleko.

Tam Starofta Halicki, tam Pod/karbi Na
dworny, y fila bardzo grzecznych padło (ś) 
pretium wygraney.

Obróciła fię potym z Wezyrem wszyftka 
prawie fila na prawe Ikrzydło ale y tam za-

. Bz •' fiali
(p) Żołnierza projtego czynił powinność.
(r) Radą, (s) Przykładem, (ś) IZ nadgrodf.
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ftali tęź rezolucyą, y wielki porządek y tam 
ich tedy wsparło aż ku lasowi piękną fprawą y 
pofilkami, prolto na Turków, gdzie ich też iuż 
y lewe fkrzydło, wparowało, y iuż wszędzie 
Wszyftko porzuciwszy. Uciekał nieprzyiaciel.

Około fzóiłey wpadli nafi w oboz, który 
był niezmierney Wielkości, kędy Działa pro
chy, y insze amunicye także y prowianty porzu
ciwszy,!Jpod faworem nocy uchodzili wciąż.

Wezer fam y Han fromotnie uciekli,namio
ty ich, y co w nich było na łup poszły. Chorą
giew, koń, fzabla kalkan, Wezcr/kie wzięte.

A zatym Imć Pan Hetman Koronny po
szedł wyciągnąwszy łkrzydło.

Jafferu nie mała zoftała liczba^ fiłę ściętych 
~y' pokaleczonych, wzięli yzfobą, co mogli, 
których potym po fzlakach ścinali, ale y ich 
trupa pełno było, tak że rąk nieftawało Pol- 
fkim Chorągwiom, które zanim poszły na całą 
noc.

Boń-
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Bończukow y Chorągwi łupem fię dóftafo 

fiłę,.o!łatek noc wydarła.

Nocowali iedni za obozem w pięknym po
rządku, drudzy w famym. obozie gotowemi bę
dąc przez całą noc.

Kroi Imć lubo fpracowany y potrzebą y 
pogonią, zą obozem Tureckim tak iako gonił, 
pod fućhym dębem y z Królewiczem lmci4
(t) requievit.

Dii 13- Septembr: W poniedziałek na fa
mym świtaniu chultay iakiś zapalił prochy Tu
reckie’, których frogi Tabor ftał w Maydanie.
(u) Piekła była, kiedy ftrasznym Kukiem iedna 
po drugiey zapalały fię maźe. Lubo jednak za 
kilka kroć fto tyfięcy tego zgorzało zoftałoprze- 
cie bardzo fiła, których ogień nie doszedł.

Kroi Imć wiecha! do Wiednia, był na 0- 
biad w domu Graffa Staremberga Kommen- 
danta temecznego.

B3 Przy-

(t) Odpoczął. (u) Obrtzz.



30
Przyznali Niemcy, ie fami prawie Polacy 

fię bili, bo dla nagłego naftąpienia ledwo fię 
zdarzyło któremu z ich Regimentów potkać.

Rewidowaliśmy aprosze y wyrzucone mina
mi Belluardy Pałacowy y Lobel, także wziętą 
(w) Cuniculus między nimi Kortynę, gdzie 
iuź miny były gotowe.

Tak tedy ludzie na tym fię znaiący- kon
kludowali, że fię żadnym ludzkim fposobem 
nie mógł Wiedeń trzymać ledwo do dnia trze
ciego, a do tego choroby ciężkie z oftatniego 
prawie głodu,'były między ludźmi, dyffenterye, 
prawie powietrze, którym przeszło za. ludzi 
umarło.

(x) Ćausavit ten głód tak prędki, bo tyl
ko niedziel 8- y .dni 3. oblężenia, niespodzie
wane zamknienie fię, bo żaden y z przedmie
ścia nie mógł fię fprowadzić, wszyftko fpalone 
za nafiąpieniem nagłym nieprzyiaciela.

Niepodobna tedy opisać iak z wielkim ap- 
plau-

(w) Podkopaniami. [x] Przyczyną byt.
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plauzem przyięli niebożęta [y] Eliberatorem 
fuum. Ku wieczorowi Kroi Imć wy iechał y 
nocował w obozie.

Die 14. Septembr: We wtorek Cesarz wie- 
chał do Wiednia o trzeciey [z] r« circa zfiadł 
profto do Kościoła S. Szczepana z Kurfirftem 
Bawarikim, Saikim y filą inszych Xi-ążąt. Te 
Deum Laudanfus Ipiewano y Msza S. była.'

Nasze zaś Pol/kie Woyiko rufzyło fię z 
fmrodcw o połtory mile nad Dunaiem ku Pre- 
zb urkowiy Kroi Imć poszedł z Woylkiem.

Die 15. Septembr. We śrzodę Cesarz Im<f 
iechał do KroJa; Imć.' 7. którym powitał fię na 
koniu w Polu przed naszym fzykiem wzaje
mnie sobie powinszowali.

Obiechai potym. w fizyku1 wfzyflkie Ghorą- 
gtjrie, których nieco pycha Auftryacka uraziła, 
bo okrom Króla przed nikim zgoła nie zdjął 
kapelusza.

B4 Powro
ty) ({-'ubaiccę fwego. [z] Prawie.
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Powrocił potym do Wiednia a Kroi Iinó 

pomknąłfię o poi mile daley.

Xiąże Saxońflu z Woylkiem fwoim po
wrócił do domu.

Die 16. Septenibr: We Czwartek ftafo Woy. 
fRo na mieyscu czekaiąc na Tabor po który 
podana.

P. Geza powrocll od Tekielego y Poseł 
iego z nim.

Die 17. Septembr: W Piątek ruszyliśmy 
fię idąc wszyftko nad Dunaiem pod Kemburg 
miafteczko fpalone, iako y wszyftka okolica py
szne Pałace, ogrody, fontanny, Kościoły. Zgo
ła (ż) abominatio desolationis.

Poseł Tekielego miał u Króla Imci-Audy- 
encyą.

Xiąże Lotharyńlki przydał do Króla Imć 
Grafia Tyrchaym po parol y ordynans deklaru

jąc
[żj Obrzydliwość spufloszenia.
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iąc, że go flucbać będzie y Z drlrgiemi W6y- 
Ikatnt.

W ten dzień Pan Lascz Chorąży Chorą
gwi Imć Pana Starofty Nowomieylkiego przy- 
niofl Kleynoty zdobytę bardzo piękne y wiel- 
łtiey srodze ceny w Dyamentach, Rubinach y 
innych. Z kttjrycfi Kroi Imć niektóre kupił, 
a drugie rożnym poprżedal.

Maią y inni wielkie zdobyczy ale cicho z 
nimi fiedzą.

Bie ity. Septembr: W Niedzielę Te Beum 
(.audamus w Wpyilcu fpiewano w namiotach 
Krejewlkich z Dział wszyftkich. 3. razy ude
rzono.

Po odprawionym nabożćńftwie ruszyliśmy 
fię y poszliśmy daley nad Dunaiem wszyftko.

Bie 20. Septembr: W Poniedziałek ftanę- 
liśmy nad Dunaiem pod Presburgiem gdzie
śmy ieszćze nie zaftali moftu obiecanego ani 
prowiantów.

BS Interim
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Interim [ż] Zwód znać, y z owocow, ale 

naywięcey z smrodu poczęły fię choroby bar
dzo rzucać w Woyiko y iuź przez nie ludzi nie 
mało z świata zeszło.

Die u. Septembr: 22. 23. Staliśmy czeka
jąc moftu.

Die 24. Septembr: W Piątek dokończono 
moftu niźey Preszburga, do ktorego Kroi lmć 
poiecbał, wizytować Fortecę y Zamek z dział 
wszyftkich bito, nocował tam Kroi lmć.

eid diew 27. Septembr: to ieft do Ponie
działku przeprawiliśmy fięnalnsułę Schiittena 
Xiążę Bawarlki na drugą ftronę. Xiążę Lo- 
tbaryńlki począł fię przeprawować. Poseł Te- 
kielego w ten dzień przyiechat do Króla lmci.

Tą ftroną bowiem którą Turcy uciekali 
iść za niemi rzecz była niepodobna zgłodzo- 
nym Kraiem.

Die 28- Septembr: We Wtorek zoftawi- 
wszy Kommendę przy lmć Panu Woiewodzie

Kra-
[żj tym.
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Krakow/kim bo leszcze był Inić Pan Hetman 
Polny, który chory w Freszbu-rgu zóftał, nie po
wrócił, wybrał fię Kroi Imć z ,lmć Panem He
tmanem Koronnynydo Jawrynu albo Rabu for
tece znaczney Cesarfkiey, Przeprawiliśmy fię 
tedy z Królem Imcią kilka fet koni przez wiel
ką odnogę Dunaiu na Insułę drugą małą Parna 
Sęhut zowią Niemcy, y tąśmy ieęhali całym 
Kraiem y wsiami nafiadłymi , bo> Tókieli 
ipodziewaiąc fię na tych Insulach [a] .hyberna- 
ra ochronił ich od generalney ruiny a do tego 
'nieprzyjaciel miał iuż ten Krąy za fwóy własny*

Nocowaliśmy pod pewnym Zameczkiem w 
którym ki Ikadziefiąt Głów Pogańskich wetchnio- 
bych nad- Bramą pokazywali (ą) compertum 
iedna^ że ich za Dunaiem dodali.

Die 29. Septembr: We Srzodę przybliżył 
fię Kroi Imć ó thilę odjdwryiiu, albo Rabuj 
przeciwko któremu wyiechał P Eftórchazy Ge
nerał Kommendant Węgierlkiego P.rasidium 

w• 300.

(a) Zimował, (ą) Powitdiiana fif.
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w 300. Husarow* Węgier/kicłi. Y fam ten E- 
fterchazy dawny y grzeczny żołnierz y ludzie 
znim byli wszyflko duszni, zwłaszcza ^b) inter 
aiios Pan Czaki znacznieftroyny Węgierfki Pan.

Przyięli Króla Imci zsiadłszy z koni a'po 
pocałowaniu ręki prowadzili do Fortece, od kto- 
rey nas ieszcze iedna odnoga dzieliła, aleśmy 
przez nię nioftem pod famym Jawrynem prze- 
fzli.

Komtnendańt Niemieckiego Prasidium, 
Obcrfler Wallis? przyiął Króla Imci w bramję 
dobrą dosyć manierą.

Kroi Imć zsiadł do Kościoła Farnego któ
ry iuż zbywał (c) ąuondam Meczetem, ale Xią- 
źę Schwartzemberg, nieiakim. (ć) Stratagem- 
mate odebrał tę«Fortecę Turkom przed Jat kil
kadziesiąt.

Przed Kościołem przywitał Króla Imci (d) 
Jlipantt Cltro Infutatu^ Abbas S. Georgii ma* 
__________________________________ g*i-

(b) Między innemi. (c) Niegdyś. (ć) Sztuką.
(d) Otoczony Pucków iedjlwem Opat S. 3erżt* 

go wspaniała mową. 
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guidea oratione, y Mszy S. ftuchaliśmy z dział 
bito po wgzyfłkich bateryyacli, których to y filą 
bardzo y tak piękne, że pewnie rzecz rzadka 
do widzenia. Po Mszy S. obiechat Kręl Imć 
po walach Fortecy, która o 7. mocnych Bafty- 
onach y dobrze ludźmi ofadzona, (e) extcrna 
jednak opera bardzo wielkie a niewszędy do
kończone. Z iedney firony pod famę Baftyony 
idzie odnoga Dnnain, z drugiey w Fofsę wpada 
Rzeka Rab z którą ledwo fię nieschodzi, y ła
cno by ie złączyć Rąbnie, pod tęż Fortecę w 
Dunay wpadająca, zgoła niepodobna piękniey- 
fzego mieysca y do ufortyfikowania fposębniey- 
fzego. Obiad iadł Kroi Imć w Zamku w famey 
Fortecy będącym, wesół był, y z dział przez 
wfzyftek czak bito, tamżeśmy y na ńoc zoftali.

Die 30. Septembr: We Czwartek po Wybu
chaniu Mszy S. ^Collegium Jezuickim które tu 
dosyć piękne,obiechal Kroi Imć (ę) exlra fortecę 
byliśmy aż u murowanych ftupow na granicy 
iuż Tureckiey pobawionych dla podlłuchow.

Rewi-
(e) Zewnętrzne ietinak robotę. (ę) Około.
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Rewidowaliśmy niieyscaay okopy, w któ
rych ftało . pilnuiąc moftu na Rabie 20. 
Turków prżez wfzyftek czas, póki Wezyr był 
pod Wiedniem,-który tam dopięto (f) fimi- 
nundus y iako ięzyki twierdziły ranny w plecy 
odpoczął y zbierał rozprofzonego Woylka refzty.

Wyiechal Kroi Itnć ind nigdzie nie uflę- 
puiąc z Jawrynu. Aźe powziął wradomośó ia
ko fię obrociło Woy&o, tedyśmylię przez wiel
ką odnogę, nie tam gdzie pierwey, ale fiiźey 
ku Komarze przeprawili.,

Na obiad ftanął w pewnym Zameczku w 
którym (ljf) prirsrtfiuw Niemieckie, aże i«ż 
było poźno tameśmy obaocowali.

Die 1. Ottabr: Stanęliśmy pod. Wis watem 
Zameczek nad odnogą Dunaiii, ?a którą (g) /» 
ctącą 0 pułtory mile nowe Zamki albo Vivar, 
W tym Wiswkrze zamknęli, lię Węgrzy, maiąc 
y Niemiecką z Komary, bo ztamtąd miała tyl
ko załogę.

Czaty

(f) Wpot-nagi. (D j Garftiion. (&) Dram*
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Czaty iednak naszej'z wyuzdaney fwawoli 

nie tylko ich infekowali, ale fzturmem dobyli 
przy Grodku, y padło (gg) ab uttingue kilka
naście trupa.

Nadiachał^KrolImć na tę Tragedyą; bo 
tam było w ten dzieli naznaczone mieysce Obo
zowi (h) Et coiHpescuit hoę facinus furowo y 
przykładnie tych fwawolnych niecnotów Ikarać 
kazawszy.

Ztamtądeśmy blilko nocowali nad Duna- 
iem iuż z całym WoyflGein.

Die 2. Ofiobr: W Sobotę Kroi Imć wiechał 
do Komary albo Komornu Fortecy znaczney, 
gdzie pfassidium wielkie ale tylko famę Nie
mieckie, Kommendantena Generał Hoffkirche. 
Na famym rogu kończącey fię infuły Schut.

Jeft ta Forteca w widłach między dwiema 
odnogami [.z których w iednę wyiev trochę 
wpada Rzeka Wag] nie tak w przelłronnym 

miey-
[gg] Z obu Jtron, (hj ^uimierze/i ten gwar.
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mieyscu, iako Schut, ale ieżeli [bh] non fupe- 
rat, pewnię też (ij non cedit commoditati y 
wesołością pożytyL

Jadł tam obiad Kroi Imć z dział tam bito* 
&c.,Sztaremberg Generał Feld-Marszaięk, bo 
mu za niewczasy Wiedeńskie kotrferował ten 
honor Cesarz Ithć przy Ryńfkich 100. mil: bę- 

-dąc tain na tenczas przyjmował Króla Imci.

Wtenże dzień kazał fię Kroi Irhć przepra- 
wowad przez mott, ktoryśmy iuź gotowy zada
li, naypierwey Kozakom,, a potyin piechocie, w 
nocyśmy tedy przeszli na. tamtę ftronę:

Die 3. Oflobr: ~W Niedzielę przęprawowa- 
ły fię konne Chorągwie..

Die 4. Ofitobr: O da tek Taborow daliśmy 
cicho- nie maiąc ieszcze całey Dywiżyi, czy na 
doł Dunaiu czyli fię pod nowe Zaniki obrocie.

XiąŹ£ Lotharyń/ki poczuł fię przeprawę- 
wać.

Die
(hh) Me pi teuigisza. (i) Nie uflfpuie.
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Die 5. Ottobr: We Wtorek (i) conctusum, 

żeby raczey Dunay uwalniać, ile Pan Bog po
zwoli. Woylka fię Cesarlkie przeprawowaiy, 
a myśmy fię nie daleko umknęli.

Die 6. Ottobr: We Srzodę fzliśmy cały 
dzień, a Wóylka Cesar/kie także za nami, inte
rim wszyftkie ięzyki upewniały, że na tey Uro
nię znacznego Tureckiego Woylka nie masz, 
krom kilkuset Janczarów zoftawńonych ad prce- 
sidium miafteczka parkanu, które wziąść pier
wsza była impreza, dla tego że między nią a 
Granem moll był na Dunaiu.

Die Ottobr: We Czwartek ruszył fię Kroi 
Imć rano bardzo maiąc intencyą iednym cią
giem ftanąć pod Parkanem y tam poczekać Xię- 
cia Lotharyńlkiego, który też iuż y z woy- 
fkami nadchodził.

Tym czasem kazał rekognolkować miey- 
see y coby za ludzie byli w Parkanie. Pode
szły tedy przednie ftraźe blilko bardzo, bo dla 

ikry-
fi) (Jtoiont.
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fkrytćy doliny njkogo nie było widać. Aliści, 
nad mniemanie zaftżli na- niey uszykowane Woy- 
fka Tureckie, których 7. Baszów wyboru fanie- 
go było 35. tyfięcy.

Bo Wezer pi]. adprimum Muntium, ie fię 
na tę fłrouę Woyflca nasze przeprawuią, mało 
co w Budzie przy fobie zoftawiwszy, poflal co
kolwiek tylko mogt, żeby lubo do Wiwaru lu
bo do Parkanu poydzietny, oko mieli po nas, 
kommendę nad niemi miał Karameckymet Ba
sza. Czego żaden ięzyk nie namienil, aai fię 
zdało (i) rationabile, żeby Wezer miał fię tak 
ogołocić,, niewiedząc iesżcze gdziefę obrocięmy.

Tak wielkiey Pottncyi wytrzymać rzecz 
byfanie podobna, trzymali-fię iednąk wielka, re- 
'ZolueyąA garścią ludzi odpor daiąo, ale nie bez 
fzlcody znaczney njianowicie w Dragoniach, któ
rzy zfiadlszy z koni wydoftarczyć nie mogli, 
nawet fami od luźnych'którzy byli, przodehi, dla 
mieysc pobiegli pomieszani.

Naftę-
(ii} i\u pierwszą wiadomość'. (j) Rozsądnie.



Naftępuie^Zatym noc, o wszyftkim co fię z: 
przedniemi Strażami dzieie [nie wiedząc wszy- 
ftko Kawalerya ] bo piechoty ieszcze nasze daley 
niż o milę były.Aley Terkom wywiefionym w py
chę z pierwszego zdarzenia coraz polilki przy
chodziły.

Z dopuszczenia tedy Bożego na ukaranie 
grzechów uftąpić nasi musieli y reyterować fię 
ku piechotom, bez których y Dział trudno było 
przy Fortelach fwych ftoiącego y dosyć potę
żnego nieprzyjaciela zepchnąć z pola.

Opisywać (k) Farticularitates tey potrze
by nie chcę fię piórem y raczey z Lukanem (!) 
Ah i potius pereant lacriincc, pereantyue tpiec- 
reelel

(Inid quid in hac ade geJJiJłi Roma te-nebo! 
Nobilitata Clades (i) śmiercią wielkiego -Czło
wieka Woiewody Pomorfltiego, Poruczników 

Hnffar-
(k) Szczególności.
(i) Niech raczey tzy uftaną y żale.
Coś Rzymie zdzialat w bitwie , ja zamilczę

wcale. (1) Zaszczycana klęfka'
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Huffarfkićh, P, Siemianowlkiego y Kalmow/kie- 
go y inszych. Naywiększa iednak fzkoda w 
Dragoniach, z ktorenii nie mało Officyerow 
godnych nieśmieitelney pamięci poległo,

I« ipso izflu (m) poczęły piechoty nasze 
nadchodzić yjłaytarye Cesarikie, ale że fię nie
przyjaciel reiterował, a mrok też iuż padał. Ą»» 
visum quiequam [n] Wdzień tak nieszczęśliwy 
'teniare.

Umknęliśmy fię tedy ku Dnnaiowi y tame- 
śmy na noc zoftali.

Die 8. OfMr: Stało cały dzień imutne 
Woyfko. Boga błagaiąc ydziękuirąc że rózgę 
grzechy karzącą fpuściwszy ku przeftrodzę tyl
ko, powściągnąć raczył miłościwie, tyih czasem 
też piechoty Cesarlkie nadciągnęły.

Die t), Ottobr: W Sobotę po ftraszney ofia- 
rze, fpowiedżiach SS. y adhortacyach przez 
Xięźy y (ń) qua Divina bydż mogły, ruszył

fię'

(m) z7z famym boju, (n) Nie zdali fif cze
go jię pokujtć. (fi) Co Ji$ Bogu ndteiaio. 
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fię Kroi Imć, pełen będąc ufności w Miłosier
dziu Bożym y dobrey nadziei.

Wyszedłszy na gorę uszykował Woy/ko, y 
tak fzykiem naftępować począł, aż ku Parka
nowi.

Pięć było Liniy, wszędy pofiłki,’ piechoty 
z konnemi, Polacy z Niemcami, Działa wszę
dy między Regimentami pomieszane. Zgoła 
cokolwiek umieiętność y experyencya, Panu 
woiennemu \U\tT«ggeffit nihil omij/iim.

Jakośmy fię z góry ku dolinie poczęli zmy
kać. Nieprzyiaciel y zwykłą pychą y fukcef- 
sem Czwartkowym y pofiłkami; bo mu. świe
że przyszły (ó) elatus, wyszedł znowu pod' też 
co y pierwey Fortele.

Zaczęła fię potrzeba (p) & respexic Sens 
fup Poputunf fuum, który fię przed nim (r) hu~ 
miliavit.Cii Hufsarze, którym fię w dzień Czwar

tkowy

(o) Podała nic nieopuścił. (o) Nadęty, (p) 
Y weyrząl Bog na lud Jwoy. (r) Upokorzył. 
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■tkowy nie bardzo zdarzyło, naypierwsi dzieło, ale 
y lepszą y fzczęśliWszą rezolucyą (kończyli, a 
■orazz kilku Dział naszych Polikich, które na 
lewym Ikrzydle wprzedzie były, dano ognia.

Złamany tedy nieprzyjaciel, Pole trupem 
ulłane. Wezer Syliftryiiki żywcem zaraz wzię
ty, y nie mato znacznych.

Za którym fukcefiem iuż fię poprawie nie 
mógł, bo y Cesarikie Raytarye do teyż-e Uto
czyły roboty.

Rozdzielili fię nciekaiący, iedni tłumem 
poszli za Rzekę Gran, gdzie ich nasi po trzci
nach wy włócząc rąbali z

Major pars do Mofłu fię miała, wpadfszy 
, między Parkan a Dunąy w ciasne bardzo 
mieysce.

Wytrzymać Moft niemogł tak wielkiemu 
ciężarowi. Więc że konni d]a fadow, rowow, 
y Midylkich wałów &c. trudno itiż za nimi' go

nić

(śj Większa część.
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Tlić mieli, doftrzeglszy tego Kroi Imć, zawsze 
■wprzedzie y zawsze na wszyftko oko maiący, 
y z Królewiczem Imcią Oycowlkiego męfiwa 
naśladującym, a oraz y z Imć Panem Hetma
nem, klory także czynił, co należało dobremu 
Wodzowi w tey okazyi, przybiegli aż do Pa
rnych Padów, gdzie fię ieszcze Janczarowie chcąc 
Pwych Palwować ftrzelali, y z Dział przez Du- 
nay z Grańfliiey Fortece bez prze Ranku na na
szych bito.

Ale kiedy Kroi Imć Brygardom pieszym 
Gwardyi Pwoiey, y Krolowy Imci naftąpić ka
zał, proftośmy poszli Padami w lewą ftronę Mia- 
fta, y wypędziwszy z nich Janczarów, uderzy
liśmy na tych, co fię na moPt iuź toniący na
pierali.

Obaczywszy nasze, drugą Pallisadę, która 
tam do Dunaiu fię przytykała, iużeśmy prze
chodzili, ' obrócili fię na nas wielkim tłumem- 
ale tak Pan Bóg zdarzył, żeśmy złożywszy Pi
ki wytrzymali.

Więc
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Więc ie nas z góry Miafta bardzo-rażo
no, poczęli żołnierze do niego wyrąbywać dziu
ry, y wpadlo ich tam kilkadziefiąt.

Za czym ci co w mieście zdesperowawszy, 
y widząc że w tych co fię topili źadney nadziei 
nie było, wywiefili ze wsząd białe Chorągwie 
poddając fię y iuź do nas nie ftrzelali, a my
śmy łm też dali pokoy, topiąc więcey niż przez 
dwie godziny, y-Z muszkietów y z ręczną bro
nią, y z Działek które były przy Brygardach, 
tych co do Moftu Zerwanego uciekali.

Przyszły potym z prawego Boku Miafta 
Reglmenta Cesarikie, które oftatnich iuź y na
go w Dunay fię cisnących y moftu przerwanego 
chwytaiącyćh dotopiły y z muszkietów y z dział 
kartaczami dawaiąc ognia, tak, źe fię Duiiay 
od krwie rumienił.

Tym czasem niektórzy z tychże przez przy- 
grodek z ktorego leszcze z defperacyi' ftrze.lali 
Turcy wpadli y W Miafto nieuważaiąc, ie fię 
iuź było poddało, wpadla y hołota ze wszy- 

ftkie 
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łkich ftron, iednych tedy wycięto, drugich ży

wieni to zebrali, kle y M'afteczko czy złością, 
czy też z nieoftroźnością zapalili y w nim fila 
bardzo ludzi, y żywności rozmaitych, ktoreby 
fię były mogły. Woyiku przydać.

Wszyftek brzeg-Duriaiu trupem uftany, ale 
y cżayki, które wfzyftkie prawie zatonęły, tym
że towarem napełnione y w Granie bardzo ich 
fila potonęło, co potym wyrzucaiąc woda (ś) 
Mtnifeftavit~ Zginęło w tey potrzebie 3 Ba- 
Kzw. a dwóch fię dolłało żywcem. Chorągwi 
Hetmana Koronnego.

Karamechmet poftrzelony ledwo umknął,, 
y-to mało nieutonąwszy y z długim Baszą.

Tak potym łęzykt czynili relacyą, że mało 
co z teyokazyi uszło, y to ci tylko co wcze
śni? pierżchnęli.

Zdobycz wielka mianowicie- w koniach, 
-ftablach, ftrzelbie y inszym, orężu.

C t>ie
(ś) Okazała.
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Die to. OElobr-. W Niedzielę Te Deum Lau- 

dańius śpiewaliśmy., z dział po trzy króć tak 
W Cesarlkim iako y w -naszem Woyiku ude
rzono ; obole Woyflęa ftanęly nad Dunajem.

Die ii. ODobr: Stało Woyiko cicho, ludzie 
Brandeburscy pod Kommęndą Generaia Majora 
Truxesa przyszli do nas-, tak piechoty iako y 
Dragonii [ś] iii aria 150.

Die 12. OSobr: We Wtorek i nić Pan He
tman Polny, któremu Pan Bog po cięźkiey cho
robie Mrowie wrócił, lubo ieszcze. dosyć flaby 
przyjechał z Prezburga, y z nim fila bardzo 
znacznych ludzi, których nam było z prze
szłych okazy i (t,) vismorbi wydarła.

Die 13. Ottobr: Poffowie od Tekielego 
Graff Humena y inni do Króla Imci przyjechali.

Die 14. OSobr: Staliśniy na tymże miey- 
scu cicho.

Die 15. OLtobr: W Piątejc (palono 3. Jiulta-
10W

[ś] Oketo. [t] Tfgoil choroby.



Łow,. w których fię: Kościelne rzeczy z rabunku 
wsi Węgierfllich znalazły na śrzodku.Maydanuu

Conclusum (tt) Mott na Dunaiu budować 
y zaraz zaczęty wyżęy Parkanu pod obozem, 
tak, żeby bul działa z Zamku Oranu nie mo
gły fzkodzić.

Czego iako fię prędko dowiedział Wezer, 
y o imprezie Króla Imci,. że profto iść chce na 
niego pod Budę, widząc fię (u) Jmparem.y nie- 
śniieiąc (w) ultimam tentare alcain, ani więcey 
[x] «» arenam descendcre z wypróbowaną iuż 
■Athłetą, pofłal tyłko ludzi y'żywności do Gra- 
nu, bo nowe Zamki iuż były dobrze Osadzone. 
Czdść także (z) in Prwsidium zoftawiwszy w 
Budzie, fam poszedł do Belgradu yzoftatkiem 
niedobitków, a (ż) UiBari zoftawB cale zwy- 
cięftwo.

Die-ib. OStobr: Bawarfltięy, piechoty bar
dzo dobrey 5000. przyszło do nas.

C2 Die
[ttj Uradzono, [u] Mieuiyrousnywaiącym.
[w] OJlatnim uiaiyć losem. [x] Na placu Jla- 

nyć. [Z1 Na'obrony. [ż] -Zuiyciizcy.
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Die 17.17.19. Do Wtorku Moft budowano, 

ktory-iak prędko dokończony, poiechal Kroi 
Imć z kilką tyfięcy na tam tę ftronę, lipatraiąc 
(ź) Conimoditatem oppugnacyi Granu, który 
oblec (a) ćwtcltesum /rat, dla wielkiey iiripor- 
tancyi mieysca.

Widząe nieprzyjaciel, że nieprzeliwki, za
palili famt wszyftkie przedmieścia, y- gorę S. 
Tomasza Thimasberg, którey pńzed tym każde 
zwykło było pratsidium bronić a przeżornością 
tą na ktorey Forteca.

Woylka fię Cbsarlkie poczęły przeprawoWać.

Die 20. 21.22. Otlobr. Przeprawowąły fig 
Woylka, poczty brali y do expugnacyi gotowa
li Baterye y insze (b) necefsaria.

Dtl 23. OćMr; W Sobotę zszedł z Świa
ta (c) magnafpei młodzieniec Michał Morsz
tyn Staroście Kowaliki, który Kapitanem w 
Regimencie Gwardyi Królów,y Iinci Kawalerlke 

pędząc 
(ź) Miet/sca do attaku. (a) pjijlanowiono. 
(bj Potrzeby. (c_) Wietkiey nadziei. 

7
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pędząc nieprzyjaciela, tkoczyi z przymurku y 
tam fię śmiertelnie lafit (ć) lubo tu (d) ex- 
piravit.

Eit 24. Ó&obr:- Zaczęta oppugnacya Ora
nu albo Strygonu,. albo iak zowią Niemcy Efter- 
gamu. Z-budowariy ten Zamek według ftaro- 
świeckiey mody, ale na górze łkaliftey y wy.so- 
kiey bardzo nad lamym Dunaiem. Pod nim ku 
Punaiowi iedną ftroną w murze miafto-dosyć 
mocne y obronne, Meczei w nim od'Turków 
zbudowany,- drugi, na Zamku w Kaplicce [e] 
ąuondam iChrześciańlkiey,. bo to- mieysce, iuż od 
lat (?)■ <« H°- w- rękach- Poganfkich.

Die ^-Oflobr:: W Pónietóiaiek tantitiuata 
txp:tgnatłoi z Dział burzących bito, bpeszę y ze 
'wfżyftkicłi ftron bomby w Zamek rzucano tak
że y miny przysądzone.

Die 26: OflWr; Wybita- Bresza w murze 
nie mała iednak była ną>dolp Foffa z obydwóch 

C5 ftron

(l) Raniłfię. (A) Skonał. (e) tJiegdyf. 
(fi) Około. 
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ftron podmurowana, ktoraby była do fzturmu 
idącym bardzo przeszkadzała. Wielką srodze 
pilnością fciłkano Żamek bo fię wszyscy kwa- 
J>ili dla naftfpuiących niepogod y /kończenie 
dla ułatwienia fobie aalszey pory.

Kroi Imć fam zawsze ordynował y całe dni 
trawił animując prezencyą fwą y upatruiąc z 
kądby łacnieysze mieysce do dania fzturmu.

Skonfundowani tedy Turcy, ale bardziey 
Bofką mocą niż nafzą, wyprawili wnocy ze 
Wtorku na Srzodę Posła fwego z Liftem, daiąc 
fię wmoc, y poddawaiąc fię wielkiemu Imienio- 
niowi Króla Jmci prosząc tylko o zdrowie y 
doftatki fwe.

[f] Non vi'snm fpernere-ich fuppliki, ta 
czas fam radził (g) quocunqu»- niodo (kończyć, 
a do tego (h) Magnificutn erat, y niebardzo [i] 
folitum per deditionem wziąść Fortecę, w kto.

rey
( f) Nie zdało fię odrzucie, (g) a/akimkol* 

wiek fposobem. (b) Wspaniała rzecz była,
(i). Zwyczayna przez poddanie Ji(. 
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rey mieli a. Meczety ani fię (k) contemnere, 
godziło, bo w mieyscu dość małym a obron
nym [I] pofitione loci, było ich więcey niż 
3000. mieli dział około 40. amunicyi y żywno
ści bardzo łiła.

Więc y to fzło W konsyderacyą, że [ł] 
txempluui clementice y drugich pociągnąć może.

Akceptowana tedy ich propozycja. 
Interim Xiążę Bawariki w tenże dzień przyie- 
ćhał do tąd łię dla Sabego zdrowia abseato- 
wawifey.

Die Oćiobrt We Srzodę przededniem. 
naznaczył Kroi Imc Kommiffarzow do trakto
wania z nimi PP. Chorążych Poznańłkiego y 
Zatorlkięgo; którzy konkludowali (ni) his con- 
ditionibus dedittonem smo żeby (n) ac nunc 
puścili iednę bramę naszym.

ido

(k) Gardzie. (1) Mieysca potoieniem. (ł) 
Okazanie ta/kawofci. (m) Temi warunkami 
poddanie Jif.
(n) Na tychmiaft.



zdo Więźniów wfzyftkich y BraAcow kto-, 
rychkolwiekby cfaciał zoftać, wolnemi uczynki, 
a nazaiutrz z tym tylko, co który będzie mógł 
Wziąść, wyszli (koro świt.

Weszli tedy lmć PP. Kommiffarze w osa
dzoną Bramę, y z woli J. K. Mci na ktorego fię 
nie poddała. Oddali Fortecę StarembergbWi 
Generał Feldmarszałkowi Cesarikiemu.

Przyjechał po tym Xiąźę Lptharyfifki y 
Xiążę Bawariki widząc gotuiących fię w drogę 
Turków, którym Parol y iłowo Krolewikie do
trzymane.

Die 2g. Offobr: Wyprowadzeni Turcy nad 
Dunay część Dunaiem część nad brzegiem ku 
Budzie.

Jeft za co P. Bogu dziękować bo fię ci lu
dzie w tak wielkiey kupie iakośmy ich. widzie
li y tak czerftwo mogli długo bronić.

Kro*l lmć fam widział odieżdźaiących y 
mówił z Wezyrem Alepikira który był Kom-

men-



mendantem y z drugim także Baszą Merfltim. 
Wiechu! potym do Fortece z Xięciem. Lotlia- 
ryńlkim [ń] poft reconciCiationem w Kaplicy z 
ktorey iuż był Meczet, Msza S. odprawiona Te 
Deum laudanum fpiewano &c.

Die 39. Oilabr: Woylko fię poczęło nazad. 
przeprawowa*:..

Consiliuin (p~) Było ftrony Tliekielego z 
którym w żadne traktaty wchodzić niechcieli 
Cesarscy tak Xiążę Lotharyńlki tak Generat 
Staremberg deklarował, który (p) poft Consi- 
iiurn pożegnał Króla Imci odieżdżaiąc do Wie
dnia.

Die 30. Olleir: Xiążę Kurfirst Bawariki 
pożegnał Króla Imci powracając nazad z lu
dźmi fwoiemi.

Die it.OUobr: Ruszyło fię Woylko y prze
szliśmy przez Rzekę Gran.

Die 1. Novembr: Staliśmy cicho, Inić PP.
He-

(ft) Po poświęceniu, (o) Naradztno ftf 
względem, (p) Po Naradzeniu ftf.



Hetmani z Generałami Cesar/kiemi umawiali, 
fię o mieysee W Węgrzech na odpoczynek. 
W oy ika.

Die 2. .Nwembt? We Wtorek ruszyliśmy 
fię o milę z. tamtąd.-

Die y. Kdvembrr Staliśmy dla deszcza y 
zley bardzo przeprawy niemogąc wozow mieć 
wszyftkich.

Xiąźę Lotbaryńfki z Generałami byli u 
Króla Imci na obiedzie.

Traktat o kwatery zimowe t woyfkami 
Cesarlkiemi umówiony y Xiążę pożegnał Kro
ją Imci.

Die 4. 5. 6.7. 8- Vovemb'n S»iićmy trzyma
jąc fię Rzeki Igopoli, tak iednak że ieden dzień, 
idąc , drugiśmy zawsze fiać musieli 
dla biot nieprzebytych y przepraw bardzo tru
dnych.

Die 9. i\oveinbr: We Wtorek ftanęliśmy 
nad tą Rzeką o milę od Miafta Sycyna w któ
rym yrccsidiunr Tureckie. Cho.
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■Chorągwi dwie Uflarikich Imć Pana W.o>e' 

■wody Malborlkiego y Imć Pana Starofty Brań- 
fltiego bardzo dobre y ludne weszły do obozu, y 
z nimi kilka Chorągwi Pancernych dobrych 
także, y kozdkow kilkanaście fet.

Królewicz Imć z Generałami y Indzienie- 
rami ieżdzil w kilkaset koni (r) rekognolko- 
wać pofitioneni Sicince, y fortyfikącye jego,''któ
re lubo fię znalazły lepsze niż udawani (s) 
conclusuui jednak dobywać go, ponieważ napo
mnieli poddać hę niechcieli.

Die io. Nouembr-. We Srzodę rufzyt Bę 
Kroi Imć rano bardzo. Stanąwszy tedy bliiko 
Fortece, kazano piechotom y Kozakom Uroczyć 
w przedmieścia,, a w drugą ftronę ,5. Regimen
tów Cesar/kich poszło, które fzly za ńami pod 
komendą Generała Dynwalda.

Kiedy fię iednak ci z daleka poczęli op- 
prefzować. Myśmy w'pierwszey, Furył przez 

zapa-
(r) Zważył położenie Sycyny.
(s) Uradzono. 
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zapalone prżez Turków przedmieścia poszli aż 
do lamey Pallisady, od ktorey Turków wy- 
ftrźelawszy y wtójku mieyscach dziury wy ciąwszy 
podsunęliśmy fię pod fanie mury nad Eofsę 
ktorąśmy głębszą nad fpodziewanię. zadali. 
Tamtędy [śjfiubsifiert przyszło y czekać 
na Armatę, ale y ta nie zamieszkała, ftrzelali- 
śmy fię kilka godzin, nie bez fzkody z oboiey 
ftrony. Bo lubo Turcy zrazu gęftb ognia da
wali jrzeftraszeni przecię tak niespodziewaną 
ręką zbroyną y odwagą cisnących fię naszych, 
Twoich gwałtem naganiając poczęli fię iuż fta- 
biey. bronić.

Naofiatek Chorągwie wywiesili białe pod- 
daiąc fię wielkiemu Imieiiiowi J. K. Mci.

Forteca to lepsza niżeśmy fię fpodziewali. 
Dwoifta Palliśada, na niektórych mieyscach tro- 
iAa, Folia haniebnie głęboka wodą do koła, [t]

A lubo w niektórych mieyscach dawnością 
mur zruynowany, wszędzie iednak w tych brze

gach
(ś) Ząfteuitiuić fię. Qt) Oblana.
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■gach, dawszy dwoifte klamrami miąszemi Ppią- 
wszy zabudowania, w przodek zaś ziemie nafa- 
sowano, tak, że y nocą, y grubością y wysoko
ścią nie tylko równały, ala y przenofiły mury. 
Baszty do kola z Flankami,_ dział na nich wię- 
cey niż 20. 'Zgoła mogli, fię bronić y potrzy
mać, czas nie mały, kiedyby nie (u} zelo do
bywających, a co większa Imieniem niezwycię
żonego Pana [w] per tery iii.

AV>ękśza bieda była trzymać drących fię 
gwałtem ludzi , fama iednak trudność przeyścią 
Fofey, a potym ordynans Paniki ufpokoit wszy- 
ftko, bo Kroi Im£ uwaźaiąc czas bardzo fchylo- 
fiy y trudność fzturmu [x] indulsit, y tym lo- 

Jiom na dy/krepyą fię Pańlką poddawaiącym.

Spuścili zaraz [z] obsides- [ż] &' hoflUitas 
cefl'avit, bo y Bramę otworzyli, ktoią Król Imć 
Gwardyi fwoiey ofedzić roikazsfł.

Nie bez fzkody-w naszych ten impet, ale 
D y ko-

(Ł0 Zwanie. fw) Przetfknietii byli. (x) 
ŁaJ^nwie darował. (p.) Oblężeni.

(ż) Rzei ujtała.



y kosztow famych kilkudziefiąt, którzy nam 
fzczerze tey roboty dopomagali.

Między inszymi Officyerami nieoszacowa- 
nego utraciliśmy Imć Parta Lanckorońikiego 
Staroftę Stobnickiego, Wielkiego męztwa y re- 
zolucyi Kawalera, ktoremn tam' zgruchotaną 
nogę, a trzeciego dnia urżnąć miifiano.

Die ii. 12, 13. Novembr: Stało Woyflto od
poczywając koniom, dla których tam piyrecię 
nie trudpo było o paszą. Tym czasem Tur
akom układać fię kazano y gotować na wyiśoie 
z żonami y z dziećmi.

Ichmć PP. Hetmani W. X. Lit: zXięcietn 
Podkanclerzem y inszemi Pairy Litewikiemi 
przyjechali do Króla Ijnci Woyika ftfoie o kil- 
ka mil zoftawiwszy.

Od Thekielego. Znowu przyjechali Konic 
miflarze o medyasyą y protekcyą fupplikuiąc 
K rolowi Iuići.



Więcey w tym floletnim rfkopismte niemaśz, 
moina fit domyślać, że albo ten zacny y pilny 
Officytr umarty albo ten od ktorego mam dany 
sobje Dyaryusz, ten kawałek tylko miał od 
Przodków Jwoich rąk tego doszły.







Dochód przeznaczony na konserwację Zamku
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